
 

平成３０年９月２２日 

「あいちモリコロ基金助成活動成果調査」（最終まとめ） ご協力のお願い 

「あいちモリコロ基金」は平成 30年ですべてを終了します。 

10年間の成果を調査し今後に活かすために実施します。ぜひご協力をお願いします。 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○回答方法 

◆ご記入いただいた調査票は、 

平成 30年 10月 20日（土）までに下記宛てご返送ください。 

◆電子メールの添付による提出 

○【送付先】 office＠morikorokikin.jp 

○ＷＥＢサイトから用紙（ＷＯＲＤまたはＰＤＦ）をダウンロードしてご記入ください。 

 http://morikorokikin.jp/Topics/index.html 

◆「当該助成事業がどのように継承発展、あるいは課題に直面しているか」などを伺いますので、

「助成事業」を単位にお答えください。 
 
 
 
 
 
 
 
 

この調査は、本基金が平成 30 年で終了することから、助成活動だけでなく、基金の仕

組みや運営方法も含めてまとめ、これからの市民活動や社会貢献活動支援に役立てる

ために実施します。記録にまとめ、公開し、10年間の成果を社会的に共有します。 

基金は 10年間で、1，603件、総額およそ 10億 8千万円の助成を行いました。 

「助成事業は今どのようになっているのか」、「実施団体にはどのような効果があったの

か」、「地域や社会にどのような影響を与えただろうか」などをお伺いするとともに、事業報

告書から「市民参加はどれだけ起きたか」、「成果物はどのようなものがあったか」などを読

取り数値化する作業も進めています。 

平成２８年に成立した「休眠預金等活用制度」（年間 700 億円を原資に民間公益活動

促進に使用）でも、実施される事業の成果を明確にすることを重視しており、この傾向は

今後も強まると思われます。 

調査は、こうした動きにも対応し、これからのＮＰＯ・市民活動や社会貢献活動に役立

つものと思います。 

趣旨をご理解頂き、ぜひ調査にご協力頂きますようお願い申し上げます。 

「公益信託 愛・地球博開催地域社会貢献活動基金」運営委員会  

■調査実務は、あいちモリコロ基金サポート組織（NPO法人ボランタリーネイバース）が実施しています。 

【内容、記入方法等に関するお問い合わせは、ネイバーズまで】〔担当；中尾、遠山〕 

461-0005名古屋市東区東桜2-18-3、702   Email：office＠morikorokikin.jp 

電話052-979-6446【平日の10:00～18:00 ※但し祝祭日除く】 



 

 
 

◆ご記入にあたってのお願い◆ 

 

１）ご記入者は、当該助成事業や貴団体の状況について状況把握されている方（団体の代表者、事務局

長あるいは助成事業担当者等）にお願いできるとありがたいです。 

 ☆当時の担当者がおられない場合は、わかる範囲でご記入をお願いします。 

 

２）複数の助成事業を受けられた団体は、その該当事業ごとに調査票にご記入ください。 

  ☆初期活動・展開期活動・大規模活動を順次活用された場合は、それぞれ分けてお書きください。 

 ☆但し、同一事業を複数年助成を受けられた場合は、一つの回答にまとめて頂いて結構です。 

 

３）助成採択されたが、中止など実施されなかった場合は、その事情をご記入ください。 

 

４）調査で頂いたデータにより団体名が特定されることや個別の団体情報が公表されることはありません。 

 

5）なお、調査内容を更に深め、市民活動助成のあり方を検討する上で示唆に富んだご回答をいただいた

団体には、ヒアリング調査をご相談させて頂き、お願いする場合がございます。 

その際は、よろしくご協力をお願い致します。 

 ☆基金の成果をもとにフォーラムを開催します。その際の紹介事例にも活用させて頂きます。 

 

6）回答にあたり記入欄が不足する場合は、枠を拡大したり、別紙をご利用いただいて結構です。 

 
 


